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Késhilli Konsultativ pér Komunitete,

Né mbéshtetje t&€ neneve 5 (3) dhe 12 (1) pika (b) t& Ligjit Nr. 03/L-047 pér Mbrojtjen dhe
Promovimin e t€ Drejtave t¢ Komuniteteve dhe Pjesétaréve té Tyre né Republikén e Kosovés
(GZ, Nr. 28, 4 gershor 2008), si dhe nenit 43 t& Statutit t&¢ Késhillit Konsultativ pér Komunitete
(miratuar me dekretin e Presidentit Nr. DNJ-02-2017, daté 6.12.2017). né takimin e mbajtur mé
02.08.2018, miraton:

KODIN E MIRESJELLJES PER ORGANIZATAT PERFAQESUESE TE
KOMUNITETEVE

KAPITULLI 1 - DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky Kod i Mirésjelljes ka pér qéllim rregullimin e ¢Eshtjes s¢ pérfaqésimit autentik té komunitetit

pérkatés, funksionimin demokratik, efikasitetin dhe transparencén financiare pér Organizatat
Pérfagésuese té¢ Komuniteteve.

Neni 2
Fushéveprimi

Ky Kod i Mirésjelljes zbatohet nga Organizatat Pérfagésuese té Komuniteteve.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété Kod kané kéte kuptim:
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1.2
1.3

1.4
1.5

Késhill — Késhilli Konsultativ pér Komunitete:

Sekretariat — Sekretariati i Késhillit Konsultativ pér Komunitete;

Organizaté Pérfagésuese e Komunitetit — nénkupton ¢do organizaté
Jogeveritare, e cila &shté e themeluar dhe e regjistruar né pérputhje me ligjin
pérkatés, dhe e cila deklaron se pérfagéson njé komunitet té caktuar;

Statut — Statuti i Késhillit Konsultativ pér Komunitete;

Ligj — nénkupton Ligjin nr. 03/L-047 pér Mbrojtjen dhe Promovimin e t& Drejtave
t¢ Komuniteteve dhe Pjesétaréve té Tyre né Republikén e Kosovés (GZ, Nr. 28,
04 gershor 2008), i ndryshuar dhe plotésuar me: nenin 15 t& Ligjit nr. 04/L-115
(GZ, Nr. 25, 7 shtator 2012) dhe Ligjin nr. 04/L-020 (GZ. Nr. 29, 27 dhjetor

2011);

2. Shprehjet e tjera t&é pérdorura né kété Kod kané kuptimin e njéjté si né pérkufizimet e
Statutit dhe Ligjit.

Neni 4
Parimet e Pérgjithshme

i 7 Organizatat Pérfaqésuese t¢ Komuniteteve zhvillojné aktivitetet dhe veprimtaring e tyre
né pajtim me kéto parime:

A

Parimi i Ligjshmérisé — Organizatat Pérfagésuese t¢ Komuniteteve ushtrojné
veprimtariné e tyre né pajtim me Kushtetutén, instrumentet e aplikueshme
ndérkombétare né Kosové dhe legjislacionin né fuqi;

Parimi i Pavarésisé — Organizatat Pérfagésuese t& Komuniteteve Jané té pavarura
né implementimin e programeve dhe t& projekteve, zhvillimin e aktiviteteve né
realizimin e géllimeve té tyre, si dhe marrjen e vendimeve pérmes vendosjes sé
procedurave t€ punés, té cilat pengojné sjelljen e vendimeve t& ndikuara nga cilido
individ, organizaté, institucion apo parti politike;

Parimi i Mosdiskriminimit - Organizatat Pérfagésuese té¢ Komuniteteve, né
Késhill dhe jashté tij, gjaté ushtrimit t& funksioneve dhe zhvillimit té aktiviteteve
t& tyre, nuk lejojné kurrfaré diskriminimi t& drejtpérdrejté apo té térthorté né baze
t€ rac@s, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé. mendimeve politike ose t& tjera, prejardhjes
kombétare e shoqgérore, lidhjes me ndonjé komunitetet.

KAPITULLI Il - RREGULLAT E MIRESJELLEJES PER ORGANIZATAT

PERFAQESUESE Ti KOMUNITETEVE

Neni 5
Mirésjellja e Organizatave Pérfagésuese té Komuniteteve
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Organizata Pérfagésuese e Komunitetit, né Késhill dhe jashté tij, do té punojé dhe veprojé né té
mir€ t€ bashképunimit ndérmjet komuniteteve dhe kundér nxitjes apo pérhapjes sé urrejtjes ose
Jotolerancés racore, etnike apo fetare apo ¢farédo dallimi tjetér.
Neni 6
Pérfaqésimi autentik i komunitetit pérkatés

Organizata Pérfagésuese e Komunitetit, né procesin e mbrojtjes sé t€ drejtave dhe promovimit t&
interesave t¢ Komunitetit, gjaté ushtrimit t€ funksioneve, zhvillimit t& aktiviteteve dhe
implementimit t& projekteve, do t& pérfagésojé né ményré autentike komunitetin pérkatés dhe do
t€ veproj¢ me ndershméri, paanshméri, integritet dhe transparencé né t& gjitha marrédhéniet dhe
lidhjet si pérfagésuese e komunitetit pérkatés né Késhill.

Neni 7
Funksionimi demokratik

i Organizata Pérfagésuese e Komunitetit. né pérputhje me Statutin e saj dhe legjislacionin
pérkatés né fugi, ndérton strukturén udhéheqése té saj me té cilén siguron funksionin demokratik
té saj.
2. Kjo strukturé udhéheqése siguron:
2.1 Q€ anétarét né strukturén udhéheqgése, dhe anétarét e tjerd, kané afiésing dhe
pérvojén e kérkuar pér té¢ pérmbushur detyrat e tyre, duke vepruar né t& miré té
organizatés dhe qéllimit té saj;
2.2 pérzgjedhjen e personave kompetenté, té pérgjegjshém dhe té pavarur, pér anétaré
n¢ organet drejtuese dhe mbikéqyrése;
2.3 respektimin dhe trajtimin e barabarté pér t€ gjithé anétarét pa dallim;
2.4 ngritjen e kapaciteteve t& té punésuarve dhe vullnetaréve, pérmes promovimit dhe
motivimit pérkatés pér angazhimet dhe rezultatet e tyre;
2.5 paanshméri né politikat dhe praktikat e saj t&€ marrjes né puné dhe té promovimit
per (& gjithé pozitat udhéhegése, stafit, anétaréve dhe vullnetaréve;
2.6.  qé politikat jané té shkruara qartazi, t€ miratuara sipas procedurave pérkatése,
ndérsa dokumentet e brendshme, rregullat dhe procedurat e veprimit vendosen né
pajtueshméri me Statutin e organizatés dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.

Neni 8
Bashképunimi
1. Bashképunimi i Organizatave Pérfagésuese t¢ Komuniteteve udhéhiget mbi bazén e
parimeve té respektit t& ndérsjellé, bashképunimit, tolerancés dhe mirékuptimit.
2 Organizatat Pérfaqésuese t&¢ Komuniteteve jané t& dedikuara dhe né ményré unike

pérkujdesen pér mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave té komuniteteve.
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k3 Organizatat Pérfaqésuese t¢ Komuniteteve kujdes té vecanté i kushtojné komunikimit dhe
bashképunimit me organizatat e shoqérisé civile ¢ merren me mbrojtjen dhe promovimin e té
drejtave t&€ komuniteteve, t& cilave u ofrojné pérkrahje aktive ndaj iniciativave té tyre.

KAPITULLI Il - DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 9
Zbatimi i Kodit

T€ gjitha Organizatat Pérfagésuese t&¢ Komuniteteve pjesémarrése né procesin e nominimit pér
anétaré t&€ Késhillit e zbatojné kété Kod.

Neni 10
Pérkthimi i Kodit

Sekretariati i Késhillit pérkujdeset q¢ ky Kod & pérkthehet né t& gjitha gjuhét e anétaréve té
Késhillit.

Neni 11
Shfuqizimi
Me hyrjen né fuqi t& kétij Kodi, shfuqizohet Kodi i Mirésjelljes pér Organizatat e Akredituara

Pérfaqésuese t& Komuniteteve (20.06.201 3).

Neni 12
Hyrja né fuqi

Ky Kod hyn né fugi shtaté (7) dité pas miratimit nga Késhilli.

f  Gazmen'SALIJEVIC
2 jae

Kryesues i Késhillit Koris#itativ pér Komunitete

Prishting, 02.08.2018
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